Presidente Rodrigues Alves, por influência de Oswaldo Cruz, reavivando, assim, anterior 

obrigatoriedade vacinal contra a varíola, prevista desde 1837 e 1846 para crianças e adultos, 

respectivamente, mas ineficaz mercê da pouca disponibilidade de imunizantes (FIOCRUZ, 2005). 

O conflito gerou, em 2 (dois) dias, 945 (novecentos e quarenta e cinco) prisões, 461 

(quatrocentos e sessenta e uma) deportações, 110 (cento e dez) feridos e 30 (trinta) mortos, havendo 

dúvidas sobre a correta condução da questão por parte do governo. Já em 1908, por ocasião de 

novo surto de varíola, a população acedeu, espontaneamente, à vacinação, num episódio oposto à